
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

 

Члены Комиссии:

 

в отсутствие надлежащим образом уведомленного ООО «ШТЕРНЕ»
(далее – Заявитель), при участии представителя АО
«Краснодаргоргаз» (далее – Организатор торгов), рассмотрев
жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
организации и проведении конкурса в электронной форме на право
заключения договора на строительство газопроводов низкого
давления для земельных участков, предоставленных многодетным
семьям в п. Лазурный (извещение № 32110160024 опубликовано на
сайте www.zakupki.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
конкурса в электронной форме на право заключения договора на
строительство газопроводов низкого давления для земельных
участков, предоставленных многодетным семьям в п. Лазурный
(извещение № 32110160024 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru).      

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 25.05.2021 года в 11:00 часов по
адресу: г. Краснодар, ул. Старокубанская, 116 А.

Заявитель считает, что Организатор торгов неправомерно отклонил
его заявку, в связи с чем просит признать незаконными действия



Организатора торгов и выдать предписание об устранении
нарушений порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает свои
действия законными и полностью соответствующими действующему
законодательству.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

Процедура закупки проводится в соответствии с требованиями
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а также
Положением о порядке проведения закупок товаров, работ, услуг АО
«Краснодаргоргаз» (далее – Положение), утверждено Решением
Совета директоров АО «Краснодаргоргаз» протоколом Совета
директоров от «27» декабря 2018.

Начальная (максимальная) цена договора – 51 705 884,96 руб.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о
закупке является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в
том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки
(включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках Заказчик
определяет требования к участникам закупки в документации о
конкурентной закупке в соответствии с положением о закупке. Не
допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым



товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на
участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в
документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам
закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в закупке, установленные
заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам
закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям
исполнения договора.

Согласно пункту 1.1 Положения, Положение разработано в
соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 223-ФЗ
от 18 июля 2011 года «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» и иными действующими нормативными
правовыми актами Российской Федерации.

Документация о проведении конкурса в электронной форме для
субъектов малого и среднего предпринимательства на
строительство газопроводов низкого давления для земельных
участков, предоставленных многодетным семьям в п. Лазурный
утверждена директором по транспортировке газа и метрологии АО
«Краснодаргоргаз» К.Ф. Вартанян (далее – Документация).

Согласно пункту 1.1 Документации документация на проведение
конкурса подготовлена в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц», в части определения поставщика, а также
иными нормативными правовыми актами, регулирующими закупку
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд и потребностей
Общества в целях повышения эффективности, результативности
осуществления закупок товаров, работ, услуг.

Дата размещения извещения 05.04.2021.

Согласно протоколу № 2029124 от 23.04.2021 рассмотрения первых
частей заявок на участие в конкурсе, Комиссия рассмотрела первые
части заявок участников закупки на соответствие требованиям,
установленным в документации, и приняла решение:

- заявку с порядковым номером 1 признать соответствующей
требованиям;



- заявку с порядковым номером 2 признать не соответствующей
требованиям, в обоснование принятого решения Комиссия указала
на несоответствие заявки по составу, содержанию и оформлению.
Пункт 19 статьи 3.4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(Первая часть заявки на участие в запросе предложений в
электронной форме должна содержать описание поставляемого
товара, выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются
предметом закупки в соответствии с требованиями документации о
закупке. При этом не допускается указание в первой части заявки на
участие в конкурентной закупке сведений об участнике запроса
предложений и о его соответствии единым квалификационным
требованиям, установленным в документации о конкурентной
закупке).

Пункт 19 статьи 3.4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
утратил силу с 1 апреля 2021 года. - Федеральный закон от 22.12.2020
№ 452-ФЗ.

Согласно подпункту ж) пункта 2 статьи 1 Федерального закона от
22.12.2020 № 452-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
внести в Федеральный закон от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 30, ст.
4571; 2012, № 53, ст. 7649; 2013, № 52, ст. 6961; 2015, № 27, ст. 3947;
2016, № 15, ст. 2066; 2018, № 1, ст. 65, 89; № 27, ст. 3957; 2019, № 31, ст.
4422; 2020, № 17, ст. 2702) следующие изменения в том числе: в статье
3.4 часть 19 признать утратившей силу.

Согласно статье 4 Гражданского кодекса Российской Федерации
действие гражданского законодательства во времени:

Акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и
применяются к отношениям, возникшим после введения их в
действие.

Действие закона распространяется на отношения, возникшие до
введения его в действие, только в случаях, когда это прямо
предусмотрено законом.

По отношениям, возникшим до введения в действие акта
гражданского законодательства, он применяется к правам и



обязанностям, возникшим после введения его в действие. Отношения
сторон по договору, заключенному до введения в действие акта
гражданского законодательства, регулируются в соответствии со
статьей 422 настоящего Кодекса.

Согласно Определению Конституционного Суда РФ от 02.07.2015 №
1539-О "По запросу Суда по интеллектуальным правам о проверке
конституционности части 7 статьи 7 Федерального закона от 12
марта 2014 года № 35-ФЗ «О внесении изменений в части первую,
вторую и четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и пункта
1 статьи 4 Гражданского кодекса Российской Федерации».

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской
Федерации придание обратной силы закону - исключительный тип
его действия во времени, использование которого относится к
прерогативе законодателя; при этом либо в тексте закона
содержится специальное указание о таком действии во времени,
либо в правовом акте о порядке вступления закона в силу имеется
подобная норма; законодатель, реализуя свое исключительное
право на придание закону обратной силы, учитывает специфику
регулируемых правом общественных отношений; обратная сила
закона применяется преимущественно в отношениях, которые
возникают между индивидом и государством в целом, и делается это
в интересах индивида (уголовное законодательство, пенсионное
законодательство); в отношениях, субъектами которых выступают
физические и юридические лица, обратная сила не применяется, ибо
интересы одной стороны правоотношения не могут быть принесены в
жертву интересам другой, не нарушившей закон (Решение от 1
октября 1993 года № 81-р, определения от 25 января 2007 года № 37-
О-О, от 15 апреля 2008 года № 262-О-О, от 20 ноября 2008 года № 745-
О-О, от 16 июля 2009 года № 691-О-О, от 23 апреля 2015 года № 821-О
и др.).

Развивая приведенную правовую позицию, Конституционный Суд
Российской Федерации указывал, что преобразование отношений в
той или иной сфере жизнедеятельности не может осуществляться
вопреки нашедшему отражение в статье 4 ГК Российской Федерации
общему (основному) принципу действия закона во времени, который
имеет целью обеспечение правовой определенности и стабильности
законодательного регулирования в России как правовом
государстве (статья 1, часть 1, Конституции Российской Федерации)
и означает, что действие закона распространяется на отношения,



права и обязанности, возникшие после введения его в действие, и
только законодатель вправе распространить новые нормы на факты
и порожденные ими правовые последствия, возникшие до введения
соответствующих норм в действие, т.е. придать закону обратную
силу (ретроактивность), либо, напротив, допустить в определенных
случаях возможность применения утративших силу норм
(ультраактивность) (Постановление от 22 апреля 2014 года № 12-П;
определения от 18 января 2005 года № 7-О, от 29 января 2015 года №
211-О и др.).

Основанием признания заявки участника № 2 не соответствующей
требованиям по составу, содержанию и оформлению является пункт
19 статьи 3.4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
который утратил силу с 01 апреля 2021, следственно не может
являться основанием признания заявки участника № 2 не
соответствующей.

Таким образом действия Организатора торгов выразившиеся в
отклонении заявки по основаниям утратившим силу противоречат
частям 1, 2 статьи 2, пункту 2 части 1 статьи 3, Закона о закупках.

В силу части 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей, действия (бездействие)
заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора
электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы
участника закупки. Обжалование осуществляется в следующих
случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о
закупке такого заказчика;

2) утратил силу. - Федеральный закон от 31.12.2017 № 505-ФЗ;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при
осуществлении закупки товаров, работ, услуг требований,
установленных настоящим Федеральным законом;



3) неразмещение в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации
о закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе, или нарушение
сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не
предусмотренных документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в
отсутствие утвержденного и размещенного в единой
информационной системе положения о закупке и без применения
положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8
настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка
применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации
или размещение недостоверной информации о годовом объеме
закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого
и среднего предпринимательства.

Указанная норма Закона о закупках носит императивный характер и
приведенный в ней перечень оснований для обжалования действий
(бездействия) заказчика в антимонопольный орган является
исчерпывающим, соответственно положения статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции должны применяться с учетом данной нормы.

Таким образом действия Организатора торгов выразившееся в
отклонении заявки по основаниям утратившим силу, противоречат
требованиям, установленным частям 1, 2 статьи 2, пункту 2 части 1
статьи 3, пункта 1 части 10 статьи 3 Федерального закона от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц».

Руководствуясь частями 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006              № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной



площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

                                                                                                               

1) Признать жалобу ООО «ШТЕРНЕ» на действия АО
«Краснодаргоргаз» при организации и проведении конкурса в
электронной форме на право заключения договора на строительство
газопроводов низкого давления для земельных участков,
предоставленных многодетным семьям в п. Лазурный (извещение №
32110160024 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru)
обоснованной.

2) Передать материалы дела должностному лицу для принятия
решения о возбуждении дела об административном производстве.

 

Заместитель председателя Комиссии:                                          

 

Члены Комиссии:                                                                         

                                                                                   

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный
суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

 

 


